Năm 1810, trước
tình trạng thuyền buôn người Hoa thường
xuyên tìm cách ẩn lậu thuế cửa biển, viên
Cai tào vụ Nguyễn Đức Xuyên cho biết:
“biết được người Hoa buôn bán phần nhiều
gian xảo, thác có thuyền bị nạn, ghé vào
đậu ở hải đảo 4 trấn Quảng Nghĩa, Phú Yên,
Bình Thuận, Bình Hòa mua trộm, chở trộm
hàng hóa, nên đem việc đó gửi truyền văn
cho quan 4 trấn đề phòng” (Nguyễn Văn
Giác, 2015: 83). Sự kiện năm Thiệu Trị thứ
4 (1844), lái buôn ở tỉnh Phú Yên là Hoàng
Văn Lộc, tích trữ tơ sống bán ra nước ngoài
và nhập lậu thuốc phiện từ nước ngoài về
bị cáo giác (Quốc sử quán triều Nguyễn,
2006, Tập 6: 37) là một minh chứng cho
hoạt động của tuyến đường biển, kết nối
thương mại giữa tỉnh Phú Yên với các nước
khác.